
Determinazione Reg.Gen. N.1007  del 24-07-2023 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 7

“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI”

Determina di Settore Numero  82   del  24-07-23

Reg. Generale n. 1007                                  

In data 24-07-23, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste :
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04/04/2023 dall'oggetto "Documento 

Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2024/2025 (Art. 170, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/04/2023 dall’oggetto “Approvazione 
del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2024/2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Oggetto: REALIZZAZIONE TRATTO STRADA COMUNALE VIA VECELLIO. CUP: 
G71B22001540004. Rilascio dell'autorizzazione in deroga al DPR 753/80 da parte di Rete 
Ferroviaria Italiana S.p.A.Liquidazione delle spese di istruttoria "Pratica Autorizzazione 
in Deroga n. 9004-B AN". CIG: Z1F3AF54E8



Determinazione Reg.Gen. N.1007  del 24-07-2023 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 22/02/2022  dall’oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2023-2024”  – immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

Premesso che è volontà di questa Amministrazione realizzare una via di accesso al mare dalla zona 
residenziale di via Vecellio/via Spataro, mediante il completamento della viabilità su via Vecellio 
come previsto dal vigente PRG;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 145 del 07.06.2022 con la quale si è provveduto ad :

1. Approvare il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, dell'opera denominata “REALIZZAZIONE 
TRATTO STRADA COMUNALE VIA VECELLIO”, acquisito in data 06/06/2022, prot. 18832,  
per l’importo complessivo di € 70.000,00”, redatto dal competente Ufficio, a firma del Responsabile Unico del 
Procedimento, Ing. Riccardo Valente, dipendente del Settore n. 7, costituito da un unico elaborato contenente:
- RELAZIONE SINTETICA INTRODUTTIVA
- INQUADRAMENTO TERRITORIALE
- DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
- DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO - PROPOSTA PROGETTUALE - OBIETTIVI 
- CONFORMITÀ ALLE NORME AMBIENTALI, URBANISTICHE E DI TUTELA DEI 

BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI
- PRIME INDICAZIONI E MISURE FINALIZZATE ALLA TUTELA DELLA SALUTE E 

SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA
- CRONOPROGRAMMA
- CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA
- QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

dell'importo di € 70.000,00, di cui € 45.000,00 per lavori, oneri e costi per la sicurezza, ed € 25.000,00 per somme 
a disposizione dell' Amministrazione, come da quadro economico di seguito riportato :

Q u a d r o    E c o n o m i c o
IMPORTO PER LAVORI Totale  €
A) Importo lavori comprensivo degli oneri della sicurezza  43.000,00
costi per la sicurezza ( non soggetti a ribasso ) 2.000,00

Importo totale lavori 45.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
Imprevisti iva compresa - max 10% 2.300,00
Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, coordinatore sicurezza, contabilità, collaudi, Contributo 
INARCASSA 4% I.V.A. su importo spese tecniche 22%

6.500,00

Incentivo art. 113 del d.lg. n.50/2016 900,00
Acquisizione area – Imposte e tasse, diritti per trascrizione e voltura, frazionamento e ogni altro onere 10.800,00
I.V.A. su importo totale lavori 10 % 4.500,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 25.000,00
TOTALE  GENERALE  DEL  PROGETTO 70.000,00

2. Dare atto che la spesa per l’esecuzione dell’opera trova copertura finanziaria, mediante accensione di mutuo presso la 
Cassa Depositi e Prestiti, al Capitolo 902 in entrate e al Capitolo 2902 in uscita del Bilancio;

3. Dare atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): 
G71B22001540004;

4. Dare atto che Responsabile Unico del Procedimento della presente opera è Ing. Riccardo Valente, dipendente del 
Settore n. 7;

5. Demandare al Responsabile del Settore competente gli adempimenti successivi e consequenziali al presente atto;



Determinazione Reg.Gen. N.1007  del 24-07-2023 

Richiamata la Determinazione n. 64 del 12.05.2022 Reg. Gen. 745, con la quale si è provveduto tra le 
altre cose, a/ad :

1. Procedere alla scelta di un professionista per l’affidamento delle attività per la progettazione definitiva ed esecutiva, 
direzione lavori, contabilità, redazione C.R.E., ed attività connesse dell’intervento denominato: 
“REALIZZAZIONE TRATTO STRADA COMUNALE VIA VECELLIO”;

2. Approvare la procedura di affidamento delle attività sopra descritte, eseguita mediante trattativa diretta sulla 
piattaforma elettronica CUC (Centrale Unica di Committenza) dell’Unione dei Comuni Città-Territorio Val 
Vibrata; 

3. Approvare l’Offerta economica ricevuta, tramite la suddetta piattaforma elettronica, dal professionista geom. 
Lorenzo Misantone, i cui dati identificativi sono riportati in separato allegato, sottratto alla pubblicazione per 
tutela della privacy, acquisita al protocollo generale dell' Ente in data 18.07.2022, prot. 23563 che offre per lo 
svolgimento delle attività richieste la somma di € 4.300,00, oltre cassa previdenziale 5% pari ad € 215,00, oltre 
IVA 22% come per legge pari a € 993,30, per complessivi € 5.508,30, offerta ritenuta congrua;

4. Conferire al citato professionista, mediante affidamento diretto, l’incarico per la progettazione definitiva ed 
esecutiva, direzione lavori, contabilità, redazione C.R.E., ed attività connesse dell’intervento denominato: 
“REALIZZAZIONE TRATTO STRADA COMUNALE VIA VECELLIO”, per la somma 
complessiva € 5.508,30;

Visto il progetto dei lavori di “REALIZZAZIONE TRATTO STRADA COMUNALE VIA 
VECELLIO”, redatto dal geom. Lorenzo Misantone, acquisito in data 27.10.2022, prot. 34591, 
corredato di tutti gli elaborati di rito, depositato presso settore competente;

Visto che  il giorno 07.11.2022 è stato avviato il procedimento per la dichiarazione di pubblica utilità 
dei lavori, previo avviso e comunicazione ai proprietari dell’area interessata dai lavori in parola;

Visto l’art. 23 comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., che dispone: “Il progetto definitivo 
individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle 
indicazioni stabiliti dalla stazione appaltante e, ove presente, dal progetto di fattibilità; il progetto definitivo contiene, 
altresì, tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio delle prescritte autorizzazioni e approvazioni, nonché la 
quantificazione definitiva del limite di spesa per la realizzazione e del relativo cronoprogramma, attraverso l'utilizzo, ove 
esistenti, dei prezzari predisposti dalle regioni e dalle province autonome territorialmente competenti, di concerto con le 
articolazioni territoriali del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, secondo quanto previsto al comma 16”.

Considerato che per la realizzazione dell’opera è necessario acquisire, pareri, autorizzazioni, nulla 
osta, da parte degli enti proprietari delle infrastrutture interessate dall’intervento, tra cui l’Ente 
Ferrovie dello Stato;

Preso atto che l’intervento ricade in zona di fascia di rispetto ferroviario ed è quindi necessaria 
l’autorizzazione in deroga al DPR 753/80;

Vista la richiesta di autorizzazione in deroga al DPR 753/80, inviata a R.F.I S.p.A. – D.T.P. Ancona
S.O. Ingegneria, in data 25.11.2022, prot. n. 37999, finalizzata al rilascio della stessa;

Visto il “Parere di massima istanza di autorizzazione in deroga cui DPR 753/80 per lavori di 
realizzazione strada comunale, in via Vecellio, nel Comune di Tortoreto, individuato al NCEU del 
Comune di Tortoreto fg. 29 part.78, in prossimità del km 307+600 lato DX della linea ferroviaria 
Ancona-Termoli”, acquisito in data 11.01.2023, prot. n. 1075, con la quale R.F.I S.p.A. – D.T.P. 
Ancona, tra le altre cose, “esprime parere favorevole di massima, fermo restando che il rilascio dell’autorizzazione in 
deroga cui DPR 753/80 è subordinata alla ottemperanza/adempimento delle seguenti prescrizioni/integrazioni da 
parte della ditta richiedente:

 Attestazione di avvenuto pagamento a saldo dell'importo di 400,00 (euro quattrocento/00) comprese IVA, 
per le spese di istruttoria da effettuare sul C/C, coordinate IBAN IT56Z0200805351000500083566, 



Determinazione Reg.Gen. N.1007  del 24-07-2023 

intestato a “Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. – Autorizzazioni in deroga” (nella causale andrà indicato il 
“Pratica Autorizzazione in Deroga n. 9004-B AN”). Nel caso che Codesto Ente/Società benefici del regime 
SPLIT PAYMENT, l’importo andrà versato al netto d’IVA e dovrà essere presentata copia dell’impegno 
di spesa con indicazione dei codici CIG e CUP del progetto prima di poter emettere fattura a carico del 
richiedente.”

Preso atto che si rende necessario provvedere al pagamento di € 400,00 (euro quattrocento/00) 
comprese IVA , alla Rete Ferroviaria Italiana S.p.A., quali spese d’istruttoria della pratica;

Visto che il comune di Tortoreto è in regime di SPLIT PAYMENT e quindi l’importo da versare sarà 
al netto dell’iva e quindi sarà pari a € 327,87 oltre IVA 22% pari a € 72,13, per complessivi € 400,00;

Richiamata la Determinazione n. 38 del 28.04.2023 Reg. Gen. 565, con la quale si è provveduto a/ad:
1. Prendere atto che per il prosieguo del procedimento occorre provvedere al versamento delle spese di istruttoria, 

previa emissione della fattura, dell’importo di € 400,00 compreso IVA, a favore di R.F.I S.p.A. – D.T.P. 
Ancona,  per l’autorizzazione in deroga al DPR 753/80,  in relazione all’ intervento denominato 
Realizzazione Tratto Strada Comunale Via Vecellio;

2. Impegnare la somma complessiva pari ad € 400,00 quali spese di istruttoria della pratica finalizzata al rilascio 
dell’autorizzazione in deroga al DPR 753/80 a favore di R.F.I S.p.A. – D.T.P. Ancona, come segue:

Cod. Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest. C/R Importo
1332 01.11-1.03.02.99.999 2467 C € 400,00

TOTALE € 400,00 

3. Dare atto che il comune di Tortoreto è in regime di SPLIT PAYMENT, e quindi l’importo da versare sarà 
al netto dell’iva e quindi pari a € 327,87, che oltre IVA al 22%,  pari a € 72,13, sono complessivamente 
€ 400,00;

4. Dare atto che la spesa in parola trova copertura finanziaria al Capitolo 2467 del Bilancio;
5. Provvedere con successivo atto, previa emissione della fattura da parte di R.F.I S.p.A, al pagamento a saldo 

dell'importo di 400,00 (euro quattrocento/00) compresa IVA, per le spese di istruttoria da effettuare sul 
C/C, coordinate IBAN IT56Z0200805351000500083566, intestato a “Rete Ferroviaria Italiana 
S.p.A. – Autorizzazioni in deroga” (nella causale andrà indicato  “Pratica Autorizzazione in Deroga n. 
9004-B AN”;  

Ritenuto di poter procedere al versamento delle spese di istruttoria a favore  di Rete Ferroviaria
Italiana S.p.A. – Autorizzazioni in deroga;
Vista la fattura elettronica 8101011085 del 23.06.2023, acquisita al protocollo di  questo Comune in 
data 23.06.2023 prot. n. 19871, relativa alla spese di istruttoria per l’autorizzazione in deroga al DPR 
753/80,  in relazione all’ intervento denominato Realizzazione Tratto Strada Comunale Via Vecellio. 
Linea ferrov. Ancona – Termoli km: 307+600 dx., come di seguito riportata:

Oggetto della fornitura: spese di istruttoria per l’autorizzazione in deroga al 
DPR 753/80,  in relazione all’ intervento denominato 
Realizzazione Tratto Strada Comunale Via Vecellio. 
Linea ferrov. Ancona – Termoli km: 307+600 dx.

Num. Prot. in entrata: prot. n. 19871 del 23.06.2023 
Num. Fattura: 8101011085
Data emissione fattura: 23.06.2023
Nominativo creditore: Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. – Autorizzazioni in 

deroga
Importo totale fattura € 400,00
Importo fattura al netto IVA: € 327,87
Aliquota e importo IVA: 22%  72,13



Determinazione Reg.Gen. N.1007  del 24-07-2023 

Eventuali oneri inseriti in fattura: --
Eventuale rilevanza ai fini IVA per il Comune: --
Termini di pagamento: 30 gg
CIG: Z1F3AF54E8
CUP: -

Dato atto che l’operatore economico in parola ha provveduto a comunicare in data 11.01.2023, prot. 
1075, gli estremi del proprio conto corrente dedicato ai sensi del art. 3 comma 7 della legge 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari);

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva - DURC on line – di RETE FERROVIARIA 
ITALIANA SPA avente prot. INAIL_38259162, con scadenza 28.08.2023 dal quale si evince che la 
stessa risulta in regola nei confronti di INPS, INAIL, agli atti;

Dato atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): 
G71B22001540004;

Preso atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara 
(CIG): Z1F3AF54E8;

Identificato Responsabile del Procedimento dell’intervento in parola, l’ing. Riccardo Valente, 
istruttore tecnico del Settore n.7, Lavori Pubblici – Espropri – Appalti;

Preso atto che la predetta spesa trova copertura finanziaria al Capitolo 2467 del Bilancio;

Verificati gli adempimenti di cui al D. Lgs n. 33 del 14.03.2013,  Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni (titolo così sostituito dall' art. 1, comma 1, d.lgs. n. 97 del 
2016),(G.U. n. 80 del 5 aprile 2013);

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora vigente;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” (TUEL) e successive modificazioni;

Attesa la propria competenza ai sensi:
- dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);
- del decreto del Sindaco datato 30.12.2022, prot. 41702, di proroga nomina Responsabile del Settore 
n.7;
- del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di 
Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge;
- del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 
267 (T.U.E.L.);

D E T E R M I N A



Determinazione Reg.Gen. N.1007  del 24-07-2023 

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle 
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del  T.U.E.L. approvato con  D.lgs.18 
agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di:

1. Provvedere al pagamento a saldo, dell'importo di 400,00 (euro quattrocento/00) comprese 
IVA, a favore di “Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. – Autorizzazioni in deroga”, i cui dati 
identificativi sono riportati nell’allegato A dati sottratti alla pubblicazione per tutela della 
privacy, per spese di istruttoria per l’autorizzazione in deroga al DPR 753/80,  in relazione 
all’ intervento denominato Realizzazione Tratto Strada Comunale Via Vecellio. Linea ferrov. 
Ancona – Termoli km: 307+600 dx.;

2. Liquidare e pagare la fattura elettronica 8101011085 del 23.06.2023, acquisita al protocollo di  
questo Comune in data 23.06.2023 prot. n. 19871, relativa alla spese di istruttoria per 
l’autorizzazione in deroga al DPR 753/80,  in relazione all’ intervento denominato 
Realizzazione Tratto Strada Comunale Via Vecellio. Linea ferrov. Ancona – Termoli km: 
307+600 dx., per un importo pari ad € 327,87, oltre IVA 22% come per legge pari ad € 72,13, 
per complessivi € 400,00;

3. Dare atto che la predetta somma, risulta impegnata come segue :

Cod. 
Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest. 

C/R Fatt. Num. Importo

1332 01.11-1.03.02.99.999 2467 259 C 8101011085 del 23.06.2023 € 400,00
TOTALE € 400,00

4. Provvedere  al pagamento della somma dovuta come segue:
- € 327,87 all’operatore economico accreditandola sul conto corrente intestato a Rete 

Ferroviaria Italiana S.p.A. – Autorizzazioni in deroga;
- € 72,13 riferita all’IVA da versare all’Erario in quanto trattasi di operazione soggetta al regime 

dello split payment ex. art.17-ter D.P.R. n.633/72; 

5. Dare atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto 
(CUP): G71B22001540004;

6. Dare atto che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice identificativo di 
gara (CIG): Z1F3AF54E8;

7. Dare atto che Responsabile del Procedimento dell’intervento in parola, è l’ing. Riccardo 
Valente, istruttore tecnico del Settore n.7, Lavori Pubblici – Espropri – Appalti;

8. Dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza 
di cui al DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Tortoreto, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”;

9. Demandare al Responsabile del Settore Finanziario ogni adempimento consequenziale al 
presente provvedimento.



Determinazione Reg.Gen. N.1007  del 24-07-2023 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Valente Riccardo, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Valente Riccardo F.to Di Febo Leo



Determinazione Reg.Gen. N.1007  del 24-07-2023 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo


